
SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 28/QĐ-THPTNK 
 

Vĩnh Bảo, ngày 06 tháng 3 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế cấm uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc, học tập và 

nghỉ giữa giờ làm việc đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN 
 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật phòng, chống tác hại rượu, bia; 

Căn cứ chức năng, quyền hạn của Hiệu trưởng trường trung học phổ thông 

được quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của Nhà nước, Bộ Giáo dục và Đào tạo, 

thành phố; 

Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-SGDĐT, ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai Luật phòng, chống tác hại 

rượu, bia ngành giáo dục năm 2024; 

Căn cứ kế hoạch số 23/KH-THPTNK, ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Hiệu 

trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến về việc triển khai Luật phòng, chống rượu, 

bia của trường THPT Nguyễn Khuyến; 

 Xét đề nghị của Văn phòng trường THPT Nguyễn Khuyến. 
  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành Quy chế cấm uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc, 

học tập và giữa giờ làm việc đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (Kèm 

theo quy chế); 

Điều 2. Quy chế này được áp dụng và có hiệu lực kể từ ngày 10 tháng 3 

năm 2024 cho tới khi có Quy chế mới điều chỉnh hoặc thay thế; 

Điều 3. Các bộ phận có liên quan, Ban chỉ đạo, toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh trong nhà trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hải Phòng; 

- Đảng ủy, BGH; 

- CTCĐ, BTĐT; 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT. 

                 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

               Phạm Huy Hùng  



SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ 

Về việc cấm uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc, học tập và nghỉ giữa 

giờ làm việc đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 28/QĐ-THPTNK ngày 06 tháng 3 năm 2024 

của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Đối tượng áp dụng 

Quy chế này áp dụng đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong 

nhà trường. 

Điều 2. Mục đích  

Tổ chức, triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân 

dân thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Luật Phòng, chống tác 

hại của rượu, bia ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố. Tập trung tuyên truyền, 

phổ biến sâu rộng về tác hại của rượu, bia; thực thi nghiêm túc các quy định của 

Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thực hiện 

Luật. Chú trọng nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có 

hại của cộng đồng để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con 

người, gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, kinh tế và 

các vấn đề xã hội khác. 

Điều 3. Yêu cầu 

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, 

bia; tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của rượu, bia. Xác định cụ thể các 

nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của nhà trường, 

các tổ chức chính trị và các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý trong việc tổ chức 

triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, bảo đảm tính kịp 

thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. Tích cực phối hợp thường xuyên, hiệu quả 

giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật. Thường 

xuyên kịp thời, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết những vướng 

mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, 

hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật. 



2 
 

                                            Chương II 

CÁC HÀNH VI NGHIÊM CẤM VÀ XỬ LÝ VI PHẠM VỀ UỐNG RƯỢU, BIA 

Mục 1 

CÁC HÀNH VI NGHIÊM CẤM TRONG PHÒNG, CHỐNG TÁC HẠI RƯỢU, BIA 

Điều 4. Các hành vi sau đây bị nghiêm cấm 

1. Xúi giục, kích động, lôi kéo, ép buộc người khác uống rượu, bia. 

2. Người chưa đủ 18 tuổi uống rượu, bia (đối tượng trong nhà trường là học 

sinh). 

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường uống rượu, bia 

ngay trước, trong giờ làm việc, học tập và nghỉ giữa giờ làm việc, học tập. 

4. Điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng 

độ cồn. 

5. Cung cấp thông tin không chính xác, sai sự thật về ảnh hưởng của rượu, 

bia đối với sức khỏe. 

6. Sử dụng nguyên liệu, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến không được phép 

dùng trong thực phẩm; nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực 

phẩm không bảo đảm chất lượng và không rõ nguồn gốc, xuất xứ để sản xuất, pha 

chế rượu, bia. 

7. Các hành vi bị nghiêm cấm khác liên quan đến rượu, bia do luật định. 

Điều 5. Trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

1. Nghiêm chỉnh chấp hành quy chế của nhà trường. 

2. Tổ chức tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại rượu, bia tới cha mẹ học 

sinh và học sinh. 

3. Thường xuyên kiểm tra học sinh của lớp thực hiện các nội dung được 

quy định trong quy chế.  

4. Phối hợp với các lực lượng tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, 

phát hiện, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện 

nghiêm những yêu cầu về phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

Điều 6. Trách nhiệm của Ban giám hiệu nhà trường 

Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban chỉ đạo. Tổ chức triển khai, kiểm 

tra, đánh giá, xem xét xét xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm. 

Điều 7. Trách nhiệm của các tổ chức chính trị 

1. Phối hợp với Ban giám hiệu và các lực lượng trong nhà trường tuyên 

truyền, vận động đoàn viên công đoàn, đoàn viên học sinh nắm chắc Luật phòng, 

chống rượu, bia và những quy định trong quy chế này. 



3 
 

2. Trực tiếp theo dõi, quản lý chặt chẽ các đối tượng thuộc thẩm quyền 

quản lý. 

3. Cùng với Ban giám hiệu nhà trường xem xét, xử lý các trường hợp vi 

phạm về phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

Mục 2 

XỬ LÝ CÁC VI PHẠM VỀ UỐNG RƯỢU, BIA 

Điều 8. Vi phạm các quy định về uống rượu, bia và địa điểm không 

uống rượu, bia 

1. Cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 200.000 đồng đến 500.000 đồng đối với 

người từ đủ 16 tuổi nhưng chưa đủ 18 tuổi uống rượu, bia. 

2. Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với một trong các 

hành vi sau đây: 

a) Uống rượu, bia tại địa điểm không uống rượu, bia theo quy định của 

pháp luật; 

b) Xúi giục, kích động, lôi kéo người khác uống rượu, bia. 

3. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với một trong các 

hành vi sau đây: 

a) Uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc, học tập và nghỉ giữa giờ 

làm việc, học tập; 

b) Ép buộc người khác uống rượu, bia. 

Điều 9. Các hình thức xử lý bổ sung 

Tùy theo tính chất, mức độ vi phạm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh nhà trường có thể xem xét đánh giá, xếp loại thi đua viên chức, đảng viên đối 

với cán bộ, giáo viên, nhân viên và đánh gia xếp loại thi đua, xếp loại hạnh kiểm 

đối với học sinh. Cùng với đó xem xét các hình thức xử lý kỷ luật theo quy định 

hiện hành của Nhà nước.  

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 
 

Điều 10. Tổ chức thực hiện 

1. Trước ngày 10 tháng 3 năm 2024, Hiệu trưởng nhà trường ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tác hại rượu, bia của trường 

THPT Nguyễn Khuyến năm 2024, thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại 

rượu, bia nhà trường và ban hành quy chế cấm uống rượu, bia trước, trong giờ 

làm việc, học tập và nghỉ giữa giờ làm việc đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh. 



4 
 

2. Giao cho Ban chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ kế 

hoạch đã đề ra và tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện thường xuyên và 

định kỳ theo tháng, theo kỳ và theo năm. 

3. Thực hiện đánh giá, sơ kết việc thực hiện kế hoạch và quy chế trước 

ngày 25 tháng 11 năm 2024, Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng trước 

ngày 01 tháng 12 năm 2024 (quan Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo Hải 

Phòng). Giao cho đồng chí Phó hiệu trưởng Trần Châu Hoàn và Ban chỉ đạo tổ 

chức, triển khai thực hiện báo cáo đúng thời gian quy định. 

Điều 11. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quy chế này có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 3 năm 2024 và chỉ 

thay thế khi có văn bản mới hoặc điều chỉnh. 

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bộ phận liên quan, các tổ 

chức trong nhà trường chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hải Phòng; 

- Đảng ủy, BGH; 

- CTCĐ, BTĐT; 

- Đăng Wesite; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 
 

 

 

Phạm Huy Hùng 

 


		2024-03-06T13:37:26+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN <thpt-nguyenkhuyen@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-03-06T13:37:27+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN <thpt-nguyenkhuyen@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




